
Alexander Makedonský – První bitvy, část I.

O dva roky později se Alexandr v čele asi 6 000 jezdců a 43 000 pěšáků přeplavil přes Helespont, 
dnešní Dardanely, do Malé Asie. Byla to první fáze jeho grandiózního tažení proti Peršanům.

Alexandrovo první střetnutí s nepřítelem se odehrálo severovýchodně od Tróje, u řeky Gráníkos 
(dnes Kocabas) v květnu roku 334 před n.l.. Peršané proti němu postavili asi 15 000 jezdců a na 
výhodné vyvýšenině za nimi 16 000 pěšáků, z nichž třetinu tvořili řečtí žoldnéři. Alexandr nedbal 
rady Filipova generála Parmenióna, aby s útokem vyčkal, a rázně vyrazil přes řeku a vzhůru po 
prudkém protějším břehu k místu, kde čekali Peršané. V boji muže proti muži se svými vojáky 
nepřátelské linie prolomil a obklíčil řecké žoldnéře perského krále.
Mnohé z rysů tohoto prvního důležitého vítězství se staly příznačné i pro jeho pozdější úspěchy na 
bitevním poli. Alexandr byl především geniální taktik obdařený vůdcovskými schopnostmi. Když 
vydal rozkaz k čelnímu útoku, věděl, že ho budou jeho muži věrně následovat.

Bitva u Graniku Peršany vyburcovala. Zatímco jejich vojska uprchla do vnitrozemí, podnikl 
Alexandr triumfální pochod podél pobřeží, během kterého osvobozoval řecká města od perských 
samovládců. Efesos, Magnésia a Priéné - všechna tato města byla nyní svobodná - ovšem podrobená
Alexandrovi. S perským vojskem krále Dáreia III se nakonec střetl před branami Issu, nedaleko 
dnešní turecko-syrské hranice. Makedonské vojsko, unavené dvoudenním pochodem, čítalo okolo 
50 000 a před sebou mělo 70 000 odpočatých Peršanů. Alexandr se přesto snažil střetnutí uspíšit, 
sešikoval svá vojska a sám se postavil do čela útoku vedeného na perské linie. V prachu zuřícího 
boje zahlédl Alexandr Dáreia ve válečném voze a následován svojí jízdou vyrazil za ním. Jakmile 
Dáreios uprchl, byla bitva pro Peršany ztracena.


